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ВВЕДЕНИЕ.

Уровень результатов в современном спорте настолько высок, что для их

достижения спортсмену необходимо обладать редкими морфологическими

данными, уникальным сочетанием комплекса физических и психических

способностей, находящихся на предельно высоком уровне развития (Платонов

В.Н., 2004). Поэтому одной из центральных проблем в системе подготовки

высококвалифицированных спортсменов является проблема спортивного

отбора.

Уже не одно десятилетие в нашей стране и за рубежом вопросам поиска

спортивных талантов уделяется много внимания (Бриль 1980; Шварц, Хрущев

С.В. 1984; Платонов В.Н., 2013; Baker D.G, Newton R.U. , 2008; Naughton G.,

2010; Pankhurst, A., Collins, D., 2013). Но поскольку спортивный отбор - это

многокомпонентная, мультидисциплинарная система, включающая в себя

медико-биологические, педагогические, психологические и социологические

методы (Волков В.М., Филин В.П., 1983; Годик М.А., 1988; Платонов В.Н.,

1997; Zaporozanow W., Sozanski H., 1997), то достаточно сложно разработать

единые научно-обоснованные критерии, на основе которых можно было бы с

определенной долей уверенности предсказать успешность того или иного

спортсмена. Более того, различают несколько этапов спортивного отбора, для

каждого из которых должны быть разработаны характерные именно для этого

этапа модельные характеристики. В некоторых видах спорта определены

характерные фенотипические признаки (Давыдов В.Ю., Авдиенко В.Б., 2012;

Mohamed H. et al., 2009;), компоненты физической подготовленности (Годик

М.А., Чкуасели А.Н., Гукасян А.А. и др., 1986; Майснер-Петиг Д., Корт

Д., Шобер Х., 1990; Матвеев Л.П. 2000; Орловская Ю.В. 2000).

Последние десятилетия мирового профессионального спорта

характеризуются развитием молекулярной генетической диагностики,

разрабатывающий вопросы выбора спортивной специализации адекватные

генетическим особенностям спортсменов и позволяющий вести научно

http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%E2%EE%EB%EA%EE%E2%20%E2
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%F4%E8%EB%E8%ED%20%E2
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%E3%EE%E4%E8%EA%20%EC
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=zaporozanow%20w
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=sozanski%20h
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%EC%E0%E9%F1%ED%E5%F0-%EF%E5%F2%E8%E3%20%E4
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%EA%EE%F0%F2%20%E4
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%EA%EE%F0%F2%20%E4
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%F8%EE%E1%E5%F0%20%F5
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обоснованный отбор детей для занятий тем или иным видом физической

активности (Рогозкин В.А., Назаров И.Б., Казаков В.И., 2000; Grimby G. 1992;

Ahmetov I.I., Williams A.G., Popov D.V., 2009; Ahmetov I.I., Fedotovskaya O.N.,

2012).

Что касается футбола, то в доступной отечественной литературе

последних лет мы встретили, в основном, работы, касающиеся педагогических

аспектов отбора (Сучилин А.А., 1997; Вигх Аттила 1990, Павлова Е.В., 2008;

Кузнецова В.В., 2009). В зарубежной литературе медико-биологические

вопросы отбора освещаются значительно шире (Malina RM. et al., 2000; Reilly

T, Bangsbo J., Franks A., 2000; Helsen W.F. et al., 2005; Lawrence I., 2010;

Unnithan V. et al.,2012., Sæther S., 2014;). Однако обращает на себя внимание

тот факт, что большинство исследований не затрагивает вопросов отбора на

начальном этапе спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования.

В программном документе « Стратегия развития футбола в Российской

Федерации» (Стратегия «Футбол 2020») написано о необходимости

возрождения отечественной системы подготовки резервов большого футбола,

улучшения селекции юных футболистов, определении потенциально

талантливых юных футболистов, подготовки качественного резерва для

футбольных клубов и сборных команд России. Одним из путей решения выше

обозначенных вопросов является разработка методики медико-биологического

отбора, особенно на этапе начальной спортивной подготовки и этапе

спортивного совершенствования, что и предопределило наш интерес к

исследованию в данной области.

Цель исследования – повышение эффективности системы отбора юных

футболистов на основе морфологических, функциональных и генетических

критериев на начальном этапе подготовки и на этапе спортивного

совершенствования.

http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=grimby%20g
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%E2%E8%E3%F5%20%E0
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Unnithan%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23046427
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Задачи исследования

1. Выявить наиболее значимые антропометрические показатели на этапе

начальной спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования;

2. Определить соматотипологические особенности юных футболистов на

этапах начальной спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования;

3. Оценить функциональное состояние юных футболистов;

4. Определить молекулярно-генетические маркеры предрасположенности

к занятиям футболом;

5. Выявить взаимосвязь критериев педагогического и медико-

биологического отбора;

6. Разработать критерии отбора для юных футболистов, основанные на

морфофункциональных и молекулярно-генетических особенностях

футболистов.

Научная новизна

Представлено научное обоснование системы спортивного отбора на

этапах начальной подготовки и спортивного совершенствования. Данная

модель включает антропометрические, соматотипологические,

функциональные, генетические и педагогические характеристики.

Впервые было проведено генетическое обследование

высококвалифицированных футболистов и сравнение полученных данных с

генотипом лиц, не занимающихся спортом. В результате чего были выделены

маркеры, характеризующие предрасположенность к занятиям футболом.

Показано, что основными критериями отбора на начальном этапе

спортивной подготовки, помимо уровня здоровья, являются линейные размеры

тела, в то время как на этапе спортивного совершенствования – линейные
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размеры тела, соматотип, функциональные, генетические параметры и

результаты педагогического тестирования.

На основании анализа теоретических данных и материалов собственного

эмпирического исследования разработан и научно обоснован многоаспектный

комплексный подход, базирующийся на антропометрических,

соматотипологических, функциональных и генетических характеристиках и

позволяющий выявлять предрасположенность к занятиям футболом у юных

спортсменов на этапе начальной спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования.

Теоретическая и практическая значимость

работы определяется выявлением соматотипологических,

морфофункциональных и генетических характеристик юных футболистов на

этапе начальной спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования. На основании полученных в исследовании данных

разработаны стандарты соматотипологических, морфофункциональных и

генетических характеристик, которые можно рекомендовать в практику, как

нормативные для проведения отбора юных футболистов на этапах начальной

спортивной подготовки и спортивного совершенствования. Полученные

данные целесообразно использовать в процессе этапного медицинского отбора

за детьми, занимающимися футболом, что облегчит задачу эффективной их

подготовки.

Изучены изменения антропометрических характеристик юных

спортсменов при переходе с этапа начальной спортивной подготовки на этап

спортивного совершенствования. Установлена зависимость между соматотипом

на этапе спортивного совершенствования и линейными размерами тела на этапе

начальной спортивной подготовки. Выявлена взаимосвязь между соматотипом

и результатами педагогического тестирования на этапе спортивного

совершенствования.

Методология и методы исследования
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Объектом исследования стали дети, прошедшие отбор в

специализированную детско-юношескую спортивную школу, в возрасте от 7 до

8 лет, прошедшие медицинское обследование и получившие медицинское

заключение о состоянии здоровья и физическом развитии. Медицинское

обследование включало в себя медицинский осмотр врача-педиатра,

медицинский осмотр врачей-специалистов: невролога, офтальмолога,

оториноларинголога, хирурга, кардиолога, электрокардиографическое

исследование (ЭКГ); эхокардиографическое исследование (ЭХО КГ),

клинический анализ крови, общий анализ мочи. По результатам медицинского

обследования врач-педиатр детской поликлиники оформлял заключение о

состоянии здоровья ребенка, его физическом развитии (по форме 086/у).

Зачисление детей в группы проводилось только после осмотра врача по

спортивной медицине и обязательном наличии медицинской справки о


[…]


физической нагрузки - не более 3,94±0,2, что свидетельствует о нормальных

межсистемных отношениях. Адаптационный потенциал по Баевскому составил

1,66±0,26, что свидетельствует об удовлетворительной степени адаптации.

В результате проведенного исследования нами была выявлено, что на

результаты педагогических тестов влияют соматотип, индекс массы тела,

уровень общей физической работоспособности. Нами было установлено, что

юные футболисты, с удовлетворительными результатами педагогических

тестов, преимущественно макросоматики и мезосоматики, наибольшее число

юных спортсменов с неудовлетворительными результатами педагогического

тестирования у микросоматического типа.

Таким образом, критериями отбора для юных футболистов являются:

линейные размеры тела (длина тела, масса тела, длина нижней конечности,

обхват бедра по максимально выступающей части головок четырехглавой

мышцы бедра, отношение длины нижней конечности к длине тела); соматотип
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(макросоматотип и мезосоматотип, преимущественно макросоматотип);

вегетативный тонус (преобладание симпатических влияний, индекс Кердо не

более 21); показатель кардио-респираторный взаимодействия (индекс

Хильдебранта в спокойном состоянии не более 3,92±0,1, после физической

нагрузки не более 3,94±0,2); адаптационный потенциал по Баевскому должен

составлять 1,66±0,26; генотип.

Совокупность полученных научно-практических результатов

соматотипологического, морфофункционального и генетического

обследований позволили нам разработать и научно обосновать критерии

медико-биологического отбора юных футболистов на этапе начальной

спортивной подготовки и этапе спортивного совершенствования.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Влияние выявленных

критериев отбора на этапе начальной спортивной подготовки и этапе

спортивного совершенствования на долгосрочное и сверхдолгосрочное

прогнозирование, темпов формирования высшего спортивного мастерства,

оптимальных сроков и структуры многолетней подготовки в футболе.
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ВЫВОДЫ

1. Наиболее значимыми антропометрическими показателями на этапе

начальной спортивной подготовки являются: длина тела, масса тела,

длина верхней конечности, длина нижней конечности, отношение

длины нижней конечности к длине тела. Кроме того необходимо

учитывать обхват плеча на уровне прикрепления дельтовидной

мышцы, обхват плеча на уровне окончания брюшка двуглавой мышцы

плеча, обхват бедра под ягодичной складкой, обхват бедра по

максимально выступающей части головок четырехглавой мышцы

бедра, толщина жировой складки над портняжной мышцей, ширину

между мыщелками бедренной кости, ширину костей голени над

лодыжками, объем грудной клетки в спокойном состоянии, объем

грудной клетки на вдохе, объем грудной клетки на выдохе.

2. Наиболее значимыми антропометрическими показателями на этапе

спортивного совершенствования являются длина тела, масса тела,

длина нижней конечности, отношение длины нижней конечности к

длине тела. Кроме того необходимо учитывать обхват бедра по

максимально выступающей части головок четырехглавой мышцы

бедра.

3. Для юных футболистов на этапе спортивного совершенствования

характерны следующие соматотипологические особенности:

макросоматотип и мезосоматотип, микромезосоматотип,

микросоматотип. Наиболее оптимальным для занятий футболом

является макросоматотип.

4. У юных футболистов на этапе спортивного совершенствования при

исследовании вегетативного тонуса определен симпатотонический тип

реакции (ВИ Кердо не более 21), показатель кардио-респираторного

взаимодействия в спокойном состоянии не более 3,92±0,1, после

физической нагрузки не более 3,94±0,2, свидетельствует о нормальных

межсистемных отношениях. Адаптационный потенциал по Баевскому
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составляет 1,66±0,26.

5. Наиболее значимыми генетическими маркерами предрасположенности

к занятиям футболом являются D аллель полиморфизма I/D гена ACE,

R577 аллель полиморфизма R577X гена ACTN3, C аллель

полиморфизма rs4253778 G/C гена PPARA, 55V аллель полиморфизма

A55V гена UCP2.

6. На результаты педагогического тестирования влияют следующие

параметры: соматотип, индекс массы тела, общая физическая

работоспособность.

7. Критериями отбора для юных футболистов являются:

- линейные размеры тела (длина тела, масса тела, длина нижней

конечности, обхват бедра по максимально выступающей части головок

четырехглавой мышцы бедра, отношение длины нижней конечности к

длине тела)

- соматотип (макросоматотип и мезосоматотип, преимущественно

макросоматотип);

-вегетативный тонус (преобладание симпатических влияний, индекс

Кердо не более 21);

- показатель кардио-респираторный взаимодействия (индекс

Хильдебранта в спокойном состоянии не более 3,92±0,1, после

физической нагрузки не более 3,94±0,2);

- адаптационный потенциал по Баевскому должен составлять не более

1,66±0,26;

-генотип.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На этапе начальной спортивной подготовки для проведения отбора

юных футболистов необходимо руководствоваться измерением

линейных размеров тела.

2. На этапе спортивного совершенствования для проведения отбора

необходимо учитывать соматотип, линейные размеры тела,

вегетативный тонус, показатель кардиореспираторного

взаимодействия, адаптационный потенциал.

3. На каждом из этапов спортивной подготовки, при отборе юных

футболистов, необходим мультидисциплинарный подход, основанный

на морфофункциональных, генетических и педагогических критериях

отбора.
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Список сокращений

АП – адаптационный потенциал

ВИ – вегетативный индекс

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИГТС – индекс Гарвардского степ теста

ИМТ – индекс массы тела

ИФИ – индекс функциональных изменений

МаС – макросоматики

МеС – мезосоматики

МиМеС – микромезосоматики

МиС – микросоматики

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

U – возраст