ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук Борисовой Алены Владимировны

Борисова Алена Владимировна является выпускницей педиатрического факультета Казанского государственного медицинского университета, который закончила в 2009 году. С 2009 по 2011 обучалась в клинической ординатуре по специальности лечебная физкультура и спортивная медицина. В период с 2012 по 2015 год проходила обучение в очной аспирантуре ГБОУ ВПО Казанский ГМУ Минздрава России. За время обучения в аспирантуре выполнила диссертационное исследование на тему: «Морфофункциональные критерии отбора юных футболистов» по специальности 14.03.11 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

При выполнении научного исследования Борисова А.В. проявила себя исключительно добросовестным, зрелым, вдумчивым исследователем, способным четко формулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определять необходимые методы исследования.

Борисовой А.В. удалось грамотно обработать полученные результаты, используя современные методы статистической обработки данных, что не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений. В процессе работы над диссертацией автор изучила большой объем литературных источников за последние 15 лет, посвященных проблеме спортивного отбора в детско-юношеском спорте.

Работа основана на достаточно большом клиническом материале. В результате проведенных исследований Борисова А.В. разработала новые научно обоснованные рекомендации по отбору юных футболистов, основанные на соматотипологических, морфофункциональных и генетических характеристиках, которые можно рекомендовать в практику, как нормативные для проведения отбора юных футболистов на этапах начальной спортивной подготовки и спортивного совершенствования.

Значимость полученных результатов отражена в 25 печатных работах, из которых 7 статей в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных ВАК.

Полученные Борисовой А.В. данные активно используются в педагогическом процессе в ГБОУ ВПО Казанский ГМУ Минздрава России, внедрены в практическую деятельность детско-юношеской школы.

Диссертационная работа Борисовой А.В. является законченным научным трудом, выполненным автором самостоятельно и на высоком научном уровне. Объем и высокий уровень работы позволяет считать А.В.Борисову достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Профессор кафедры неврологии
и реабилитации ГБОУ ВПО
«Казанский ГМУ» Минздрава России
доктор медицинских наук

Тахавиева Ф.В.

Подпись
_____ заверяю.
Учбный секретарь Ученого Совета ГБОУ ВПО Казанский ГМУ
доцент
« _____ » Радченко О.Р. 20 _____ г.